
Prefeitura Municipal de Vargem Alta

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

HOMOLOGACAO

Licitação Pregão Presencial Nº 000044/2020 - 08/01/2021 - Processo Nº 003458/2020

Data 12/01/2021

DA: PREGOEIRA
AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Senhor Prefeito,

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 000044/2020 
de 08 de janeiro de 2021, destinada objeto a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A 
ATENDER À FROTA DE VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA O ANO 
DE 2021, conforme especificações constantes do referido Pregão e anexos, passamos ao 
conhecimento de V. Exª. a proposta, que melhor atende aos interesses do Serviço Público 
Municipal, que foi apresentada pela empresa AUTO POSTO MONTANHA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.011.153/0001-22, com sede na Rodovia Es 164, S/N -
Jaciguá - Vargem Alta - ES - CEP: 29297000, vencedora no Item 01 no valor unitário de R$ 4,74 (quatro 
reais e setenta e quatro centavos) o litro da gasolina, totalizando o valor de R$ 522.348,00 (quinhentos 
e vinte e dois mil trezentos e quarenta e oito reais), AUTO POSTO SERRANO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.982.617/0001-12, com sede na Rodovia Geraldo Sartorio, 
S/N Km 41 - Sao Jose Fruteiras - Vargem Alta - ES - CEP: 29295000, vencedora nos Item 02 no valor 
unitário de R$ 3,83 (três reais e oitenta e três centavos) o litro do diesel comum, totalizando o valor 
de R$ 938.350,00 (novecentos e trinta e oito mil e trezentos e cinquenta reais) e Item 04 no valor unitário 
de R$ 1,96 (um real e noventa e seis centavos) o litro do arla, totalizando o valor de R$ 7.546,00 (sete 
mil e quinhentos e quarenta e seis reais), no valor total de R$ 945.896,00 (novecentos e quarenta e cinco mil 
oitocentos e noventa e seis reais) e POSTO VARGEM ALTA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 04.784.130/0001-13, com sede na Rua Principal, S/N - Centro - Vargem Alta -
ES - CEP: 29297000 vencedora no Item 03 no valor unitário de R$ 3,94 (três reais e noventa e quatro 
centavos) o litro do Diesel S10, totalizando o valor de R$ 847.100,00 (oitocentos e quarenta e sete mil cem 
reais). Insta consignar, que na presente data foi verificado se os valores inicialmente apresentados pelos 
licitantes não estavam em consonância com o item 06 do Edital, Anexo I, constatatou-se que o  Item 03 
proposta apresentada pelo POSTO VARGEM ALTA, qual seja Diesel S10 está acima do valor que é 
vendido na bomba, sendo que na licitação o último lance foi de R$ 3,94 e na bomba está sendo vendido por 
R$ 3,89 (três reais e oitenta e nove centavos), conforme fotos anexas ao processo. Seguindo o parecer da 
Procuradoria, recomendo que ao Exª. Prefeito homologue somente o Item 01 (Auto Posto Montanha), Itens 02 e 
04 (Auto Posto Serrano), declarando estar de acordo com as especificações constantes do Pregão 
Presencial 000044/2020.

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª.
Atenciosamente,

__________________________________
Sâmela Nascimento Gomes

Pregoeira                         

1 / 1



Prefeitura Municipal de Vargem Alta

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

HOMOLOGACAO

Licitação Pregão Presencial Nº 000044/2020 - 08/01/2021 - Processo Nº 003458/2020

Data 12/01/2021

HOMOLOGAÇÃO

Mediante indicação da Pregoeira e parecer da PGM, HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa AUTO POSTO MONTANHA LTDA e AUTO POSTO SERRANO LTDA, 
referente ao Pregão Presencial nº 000044/2020.

                                     Vargem Alta/ES, 12 de janeiro de 2021.

____________________________________
ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

2 / 1


